São Paulo, 19 de dezembro de 2017
SBPC-231/Dir

Excelentíssimo Senhor
Deputado PAULO MAGALHÃES
Presidente da Comissão de Ciência, Tecnologia, Comunicação e Informática
Câmara dos Deputados
Brasília, DF.

Senhor Deputado,

Encaminhamos a Vossa Excelência manifestação da Sociedade Brasileira para o

Progresso da Ciência (SBPC), em conjunto com entidades representativas das comunidades

científica, tecnológica e acadêmica e dos sistemas estaduais de ciência, tecnologia e inovação

(CT&I), contra os cortes drásticos em CT&I no Orçamento de 2018, que foi aprovado pelo

Congresso Nacional no dia 13 de dezembro.

Certos da compreensão de Vossa Excelência, enviamos nossas cordiais saudações.

                       Atenciosamente,

   ILDEU DE CASTRO MOREIRA
Presidente da SBPC